
GU/S S17
24/01/2023
47029-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:47029-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Modena: Servizi medici ospedalieri
2023/S 017-047029

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda USL di Modena
Città: Modena
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41121
Paese: Italia
Persona di contatto: Mario Scaletti
E-mail: scaletti.mario@aou.mo.it 
Tel.:  +39 059435918
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ausl.mo.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi medici ospedalieri di ostetricia e ginecologia per le esigenze delle unità operative di ginecologia e 
ostetricia dell’Ospedale di Carpi

II.1.2) Codice CPV principale
85111200 Servizi medici ospedalieri

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura temporanea e in via d'urgenza di servizi ospedalieri di ostetricia e ginecologia per le esigenze 
delle unità operative di ginecologia e ostetricia dell’Ospedale di Carpi. Durata del servizio: 6 (sei) mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 (sei) mesi e con opzione di ampliamento del 50%.Importo complessivo 

24/01/2023 S17
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:scaletti.mario@aou.mo.it
www.ausl.mo.it
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


GU/S S17
24/01/2023
47029-2023-IT

2 / 4

semestrale posto a base d'asta non superabile € 409.500,00 IVA esclusa. Importo complessivo di gara 
comprensivo del rinnovo e dell’opzione di ampliamento, € 1.023.750,00 IVA esclusa. CIG: 9610089053.

II.1.5) Valore totale stimato

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura temporanea in via d'urgenza dei servizi ospedalieri di ostetricia e ginecologia per le esigenze 
delle unità operative di ginecologia e ostetricia dell’Ospedale di Carpi. Durata del servizio: 6 (sei) mesi 
eventualmente, rinnovabile per ulteriori 6 (sei) mesi e con opzione di ampliamento del 50%. Importo 
complessivo semestrale posto a base d'asta non superabile € 409.500,00 IVA esclusa. Importo complessivo di 
gara comprensivo del rinnovo e dell’opzione di ampliamento, € 1.023.750,00 IVA esclusa. CIG: 9610089053.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 409 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 6
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto è eventualmente rinnovabile alla scadenza per ulteriori mesi 6 (sei).

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
E' prevista l'opzione di ampliamento ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 nella misura 
massima del 50%.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
- iscrizione CCIAA oppure agli albi professionali per la tipologia dei servizi richiesti e tutte le licenze, 
autorizzazioni, permessi, assicurazioni e quant’altro fosse o dovesse rendersi necessario per il corretto 
svolgimento del servizio sollevando a questo proposito l’Azienda USL da ogni onere e responsabilità;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, co. 16 ter del D.Lgs 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

24/01/2023 S17
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S17
24/01/2023
47029-2023-IT

3 / 4

autoritativi o negoziali per conto di questa Azienda nei confronti dell’impresa stessa per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto. La violazione degli obblighi sopra richiamati costituisce causa di risoluzione del 
contratto;
- di aver verificato i titoli di studio del personale proposto per l’esecuzione del servizio e di averne altresì 
verificato la copertura assicurativa.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/02/2023
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/02/2023
Ora locale: 10:30

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La presente procedura è interamente gestita, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016, da un sistema 
elettronico di negoziazione; in particolare la Stazione appaltante si avvale del Sistema telematico messo 
a disposizione dall’Agenzia Regionale IntercentER. Ai fini della partecipazione alla presente procedura 
le ditte dovranno registrarsi in tempo utile al Sistema dal link http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
servizi-pa/, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo della piattaforma accessibili dal link: http://
intercenter.regione.emilia-magna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.
La presentazione della domanda di partecipazione, della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e 
dell’offerta economica deve essere effettuata a Sistema secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo 
della piattaforma, seguendo le indicazioni contenute nel Disciplinare di gara. Tutta la documentazione di gara 
sarà scaricabile dal sito www.ausl.mo.it e accessibile a Sistema. E’ esclusa la competenza arbitrale.
Secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 11 del d.lgs 50/2012, in applicazione dell’art 34 comma 
35 L 221/2012, le spese di pubblicazione sui giornali, per la pubblicità preventiva e post aggiudicazione 
della presente gara saranno rimborsate dalla ditta aggiudicataria alla stazione appaltante entro 60 giorni 

24/01/2023 S17
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/
http://intercenter.regione.emilia-magna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-magna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
www.ausl.mo.it


GU/S S17
24/01/2023
47029-2023-IT

4 / 4

dall’aggiudicazione. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 196/2003 e successive 
modifiche esclusivamente nell’ambito della presente gara. Responsabile del Procedimento: dott. Mario Scaletti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Strada Maggiore n. 53
Città: Bologna
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Strada Maggiore n. 53
Città: Bologna
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione appaltante entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del bando di gara dovrà 
essere notificato entro 30 giorni dal ricevimento dell’informativa di esclusione dalla gara d’appalto.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Servizio Unico Acquisti e Logistica - AZIENDA USL DI MODENA
Indirizzo postale: Via San Giovanni del Cantone n. 23
Città: Modena
Codice postale: 41121
Paese: Italia
E-mail: scaletti.mario@aou.mo.it 
Tel.:  +39 3497618021

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/01/2023

24/01/2023 S17
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:scaletti.mario@aou.mo.it

